
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 3 3  d e l  2 3 / 0 7 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 5 4  d el  1 4/0 7/20 1 8

O g g e t t o: Ri c o n o s c i m e n t o  c o n tr ib u t o  d i  e u r o  5 . 0 0 0 , 0 0  a  
fav or e  d e l  Cor p o  b a n di s t i c o  Ci t t à  d i  Carpi  p e r  i l  
s o s t e g n o  a l l  a t t ivi t à  d i  pr o m o z i o n e  b a n d i s t i c a .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  5 . 0 0 0 , 0 0 .



Riconoscimento contributo di € 5.000,00 a favore del Corpo bandistico Città di Carpi per il 
sostegno all'attività di promozione bandistica. Impegno di spesa € 5.000,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

ARCH. DIEGO TARTARI

Richiamati i seguenti atti:

-la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  190/2001  esecutiva  il  10/07/2001  (PG.  N. 
33775/2001) ad oggetto "Convenzione tra il Comune di Carpi e il Corpo Bandistico Città di
Carpi  per  la  promozione  dell'attività  bandistica"  ed  avente  durata  dal  01/01/2001  al 
31/12/2005;

-le determinazioni dirigenziali n. 1482/2006 e n. 646/2007 con le quali si è provveduto a
proroghe annuali della sopra citata Convenzione, sulla base di indicazioni contenute negli
strumenti di programmazione economico-finanziaria dell’ente;

-la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  208/2008,  in  data  04/12/2008,  ad  oggetto 
"Riconoscimento contributo a sostegno delle attività annuali del Corpo Bandistico Città di 
Carpi";

-la delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 09/04/2009, esecutiva in data 24/04/2009 
mediante la quale è stata approvata la nuova Convenzione tra il  Comune di Carpi e il 
Corpo Bandistico Città di Carpi per il sostegno alla promozione dell’attività bandistica (e 
successive  modifiche  con  nota  n.  45550/2011  del  Sig.  Sindaco  e  conseguente 
accettazione n. 8046/2012 del Corpo Bandistico Città di Carpi) per una durata di 5 anni;

-la delibera di Giunta Comunale n. 196 del 9/12/2014, mediante la quale è stata approvata 
la nuova Convenzione tra il Comune di Carpi e il Corpo Bandistico Città di Carpi per il  
sostegno alla promozione dell’attività bandistica (e successive modifiche con delibera di 
Giunta  Comunale  n.  183  del  3-11-2015)  per  una  durata  di  3  anni  fino  al  10/1/2018 
prorogabili tacitamente di altri due;

Dato atto che nessuna delle parti ha presentato, alla data del 10/1/2018 comunicazione di 
indisponibilità al rinnovo, e che, pertanto, il rapporto si intende prorogato, ai sensi dell’art. 
5 della Convenzione;

Richiamate le  determinazioni  dirigenziali  n.  833/2015,  n.  887/2016  e  n.  403/2017  ad 
oggetto “Riconoscimento contributo di € 5.000,00 a favore del Corpo bandistico Città di  
Carpi per il sostegno all'attività di promozione bandistica”;

Riconosciuta la funzione sociale, ricreativa, didattica e culturale che il Corpo Bandistico 
Città di Carpi svolge sul territorio comunale;

Dato atto che il contributo in oggetto è stato espressamente previsto nel Bilancio di 
previsione 2018/20-annualità 2018;



Preso atto che il Corpo Bandistico Città di Carpi risulta essere iscritto al Registro delle 
a s sociazioni  di  p ro mozion e  sociale  di  c ui  all’a r t .  1 2  d ella  leg g e  r e gion ale  n.  8  
d el  3 0/6/20 1 4  a  fa r  d a t a  d al  2 4/10/20 0 0;

Visto il  regolamento comunale, assunto in applicazione del  comma 1 dell'art.  12 della 
legge 12/08/1990,  n.  241 per  la "Concessione di  finanziamenti  e benefici  economici  a 
soggetti pubblici e privati", approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 02/02/1995;

Vista la Legge Regionale n. 10 del 07/03/1995 ad oggetto: "Norme per la valorizzazione
dell'associazionismo";

Vista la  Legge  Regionale  n.  13  del  05/07/1999  ad  oggetto:  "Norme  in  materia  di 
spettacolo";

Visto il  D.  Lgs  18/08/2000,  n.  267  "T.U.  di  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali"  e 
successive  modifiche e integrazioni,  con particolare  riferimento all'art.  107 "Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa"; 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

-la delibera del  Consiglio comunale n. 12 del  1/02/2018 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

-la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano esecutivo di  
gestione anni 2018/2020”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

tutto ciò premesso
DETERMINA

di approvare l’erogazione del contributo di € 5.000,00 a favore del Corpo bandistico Città 
di  Carpi  per  il  sostegno  all’attività  di  promozione  bandistica  come  da  Convenzione 
stipulata tra le parti agli atti del prot. Gen.le con n. 55942/2015;

di impegnare la spesa di € 5.000,00 nel Bilancio di previsione 201/20-annualità 2018 alla 
Voce  di  bilancio  1780.00.03  -  "TRASFERIMENTI  Contributi  diversi  Istituzioni  Sociali 
Private ATTIVITA' CULTURALI"del centro di costo “attività culturali e promozionali”;



di dare atto che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così  
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera 
n.  1310 del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai  sensi  dell’art.  26 e 27 del  D.lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente  ,sezione  Amministrazione  Trasparente  , 
sottosezione  Sovvenzioni  ,  contributi  ,  sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'  atto  di 
concessione e dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 

di individuare quale responsabile del procedimento l’arch. Diego Tartari, Dirigente 
responsabile del Settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E  PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Riconoscim e n to  co n t rib u to  di  e u r o  5.0 0 0,00  a  favor e  d el  Cor po  b a n dis tico  Cit t à  di  Ca r pi  
p e r  il sos t e g n o  all a t tivit à  di  p ro mozion e  b a n dis tic a.  Im p e g no  di s p e s a  e u r o  5.00 0,0 0.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 5 0 0 0 0 1 7 8 0.0 0.0 3

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 3 5 1

D e s cr iz i o n e Con t rib u to  a  sos t e g no  all '  a t tivit à  di  
P ro m ozion e  b a n dis tica.  (DG. n.  1 9 6/2 0 1 4)  
al  Cor po  b a n dis tico Cit t à  di  Ca r pi.  Anno  

2 0 1 8

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Attivit à  c ul t u r ali e  
p ro m ozion ali

N a t ur a  d i  
s p e s a

Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a d  
is ti t uzioni soci ali

N o t e Riconosci m e n to  con t r ib u to  di  e u r o  5.00 0,0 0  a  favor e  d el  Cor po  b a n dis tico 
Ci t t à  di  Ca r pi p e r  il sos t e g no  all a t tivit à  di  p r o m ozion e  b a n dis tic a.  
Im p e g no  di s p e s a  e u r o  5.00 0,0 0.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   533  DEL 23/07/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 3/07/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Ri c o n o s c i m e n t o  c o n trib u t o  d i  e u r o  5 . 0 0 0 , 0 0  a  fav or e  d e l  Corp o  b a n di s t i c o  
Ci t t à  d i  Carpi  p e r  i l  s o s t e g n o  a l l  a t t ivi t à  d i  pr o m o z i o n e  b a n d i s t i c a .  I m p e g n o  
d i  s p e s a  e u r o  5 . 0 0 0 , 0 0 .  ” ,  n°  1 5 4  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 4/07/201 8

PER DIEGO TARTARI N OR BERTO 
CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 6/07/20 1 8  al  gio r no  
1 0/0 8/201 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


